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The Stockholders and the Board of Directors 
Gotuaco, Del Rosario Insurance Brokers, Inc. 

Report on the Audit of the Financial Statements 

Opinion 

We have audited the financial statements of Gotuaco, Del Rosario Insurance Brokers, Inc. (the 
Company), which comprise the statements of financial position as at December 31, 2022 and 202 1 and 
the statements of comprehensive income, statements of changes in equity and statements of cash flows for 
the years then ended, and notes to the financial statements, including a summary of significant accounting 
policies. 

In our opinion, the accompanying financial statements present fairly, in all material respects, the financial 
position of the Company as at December 31, 2022 and 202 1, and its financial performance and its cash 
flows for the years then ended in accordance with Philippine Financial Reporting Standards (PFRSs). 

Basis for Opinion 

We conducted our audits in accordance with Philippine Standards on Auditing (PSAs). Our 
responsibilities under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit 
of the Financial Statements section of our report. We are independent of the Company in accordance 
with the Code of Ethics for Professional Accountants in the Phi lippines (Code of Ethics) together with the 
ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements in the Philippines, and we 
have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the Code of 
Ethics. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a 
basis for our opinion. 

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements 

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the financial statements in 
accordance with PFRSs, and for such internal control as management detem1ines is necessary to enable 
the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or 
elTOL 

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company's ability to 
continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the 
going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Company or to cease 
operations, or has no realistic alternative but to do so. 

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company's financ ial reporting process. 
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Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements 

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financ ia l statements as a whole are 
free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that 
includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an 
audit conducted in accordance with PSAs will always detect a material misstatement when it exists. 
Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, indiv idually or in the 
aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the 
basis of these financial statements. 

As part of an audit in accordance with PSAs, we exercise professiona l judgment and maintain 
professional skepticism throughout the audit. We also: 

• Identify and assess the risks of materia l misstatement of the financial statements, whether due to fraud 
or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that 
is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The ri sk of not detecting a material 
misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from erTOr, as fraud may involve 
collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control. 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures 
that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of express ing an opinion on the 
effectiveness of the Company's internal control. 

• Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting 
estimates and related disclosures made by management . 

• Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and, 
based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists re lated to events or 
conditions that may cast significant doubt on the Company 's abi lity to continue as a going concern. 
lfwe conclude that a material uncer1ainty exists, we are required to draw attention in our auditor's 
report to the related disclosures in the fi nancial statements or, if such disclosures are inadequate, to 
modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our 
auditor's report. However, future events or conditions may cause the Company to cease to continue 
as a going concern. 

• Evaluate the overall presentation, structure and content of the fi nancial statements, including the 
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a 
manner that achieves fa ir presentation. 

We communicate with those charged with governance regard ing, among other matters, the planned scope 
and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal 
control that we identify during our audit. 
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Report on the Supplementary Information Required Under Revenue Regulations No. 15-2010 

Our audits were conducted for the purpose of forming an opinion on the basic financ ial s tatements taken 
as a whole. The supplementary informat ion required under Revenue Regulations No. 15-20 10 in Note 21 
to the financial statements is presented for the purpose of filing with the Bureau of I ntemal Revenue and 
is not a required part of the basic financial statements. Such information is the responsibi lity of the 
management ofGotuaco, Del Rosario Insurance Brokers, Inc. The informat ion has been subjected to the 
auditing procedures applied in our audi t of the basic financial statements. In our opinion, the information 
is fa irly stated, in all material respects, in relation to the basic financial statements taken as a whole. 

SYCIP GORRES VELA YO & CO. 

cf JM>1A't4 {Aq; 
Veronica Mae A. Arce 
Partner 
C PA Certificate No. 0 117208 
Tax Identification No. 234-282-4 13 
BOA/PRC Reg. No. 000 I, August 25, 202 l , va lid until April 15, 2024 
SEC Partner Accreditation No. 0 11 7208-SEC (Group A) 

Val id to cover audit of202 l to 2025 financial statements of SEC covered insti tutions 
SEC Fim1 Accreditation No. 000 I-SEC (Group A) 

Valid to cover audit of 202 1 to 2025 financial statements of SEC covered institutions 
BIR Accreditation No. 08-00 1998- 135-202 1, November 10, 202 l , valid until November 9, 2024 
PTR No. 9369772, January 3, 2023, Makati C ity 

August 18, 2023 
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GOTUACO, DEL ROSARIO INSURANCE BROKERS, INC. 
ST A TEMENTS OF FINANCIAL POSITION 

ASSETS 

Current Assets 
Cash and cash equivalents (Note 5) 
Receivables (Notes 6 and 15) 
Other current assets (Note 7) 

Total Current Assets 

Noncurrent Assets 
Property and equipment (Note 8) 
Right-of-use assets (Note 17) 
Deferred tax assets (Note 14) 

Total Noncurrent Assets 

LIABILITIES AND EQUITY 

Current Liabilities 
Accounts payable, accmed and other liabili ties (Note 10) 
Due to insurance companies (Note 9) 
Commissions payable (Note 15) 
Contract liability (Note 9) 
Lease liabilities (Note 17) 

Total Current Liab ilities 

Noneurrent Liability 
Net pension liability (Note 13) 
Lease liabilities (Note 17) 
Contract liability (Note 9) 

Total Noncurrent Liabilities 
Total Liabilities 

Equity (Note 11) 
Capital stock - Pl 00.00 par value 

Class A 
Issued and outstanding - 245,000 shares 

Class B 
Issued and outstanding - 105,000 shares 

Retained earnings 
Treasury stock - 15,000 Class B shares 
Remeasurement losses on pension liability (Note 13) 

Total Equity 

See accompanying Notes to Financial Statements. 

December 31 
2022 2021 

P50,234,6 l l 
46,942,210 

145,549,546 
242,726,367 

4,674,567 
3,343,249 
5,336,124 

13,353,940 
P256,080,307 

P74,240,426 
8,534,636 

121,938,429 
3,570,251 
3,713,216 

211,996,958 

1,055,342 

2,035,481 
3,090,823 

215,087' 781 

24,500,000 

10,500,000 
15,469,914 
(3,619,650) 
(5,857,738) 
40,992,526 

P256,080,307 

P2 I ,3 I 2,537 
34 ,973,321 

124, 710,430 
180,996,288 

3,935,345 
8,699,27 1 
6,475,753 

19, 110,369 
P200, 106,657 

P60,23 I ,531 
10,422,271 
83,31 0,337 
4,032,780 
5,373,61 8 

163,3 70,539 

6,735,672 
3,71 3,2 16 
1, 183 ,132 

11 ,632,020 
175,002,559 

24,500,000 

10,500,000 
2,241 ,960 

(3,619,650) 
(8,51 8,21 2) 
25 , I 04,098 

P200,1 06,657 
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GOTUACO, DEL ROSARIO INSURANCE BROKERS, INC. 
STATEMENTS OF COMPREHENSIVE INCOME 

INCOME 

Commission income (Note 9) 
Interest income (Notes 5 and 6) 

EXPENSES 
Commission expense 
Personnel costs (Note 12) 
Provision for probable losses and disallowances (Notes 6 and 7) 
Entertainment, amusement and recreation 
Depreciation and amo11ization (Notes 8 and 17) 
Insurance 
Transportation and travel 
Professional fees 
Utilities 
Taxes and licenses 
Repairs and maintenance 
Office supplies and stationery 
Interest expense (Notes 13 and 17) 
Advertising 
Rent expense (Note 17) 
Others 

INCOME BEFORE INCOME TAX 

PROVISION FOR INCOME TAX (Note 14) 

NET INCOME 

OTHER COMPREHENSIVE INCOME (LOSS) 
Item that will not be recycled to profit or loss 

Change in remeasurement gain on 
pension liabili ty (Note 13) 
Tax effect (Notes 13 and 14) 

TOT AL COMPREHENSIVE INCOME (LOSS) 

See accompanying Noles lo Financial S1a1eme11ls. 

Years Ended December 31 
2022 202 1 

P325,080, 726 
153,261 

325,233,987 

192,088,488 
44,52 1,847 
14,217,747 

7,324,535 
7,295,268 
6,141 ,155 
6,080,295 
5,338,177 
2,537,318 
2,452,105 
1,686,047 

70 1,318 
677,417 
460,000 
223,067 

5 835,683 
297,580 467 

27,653,520 

14,425,566 

13,227,954 

3,547,298 
(886,824) 

2,660,474 

P 15,888,428 

¥338,633 ,63 1 
192,259 

338,825,890 

192,703,33 1 
40,333,752 
21 ,343, 183 
6,465,861 
7,374,777 
5,696,901 
4,154,743 
4,282,468 
2,075,243 
2,578,049 
1,802,442 
1, 136,962 
1,043, 159 

290,000 
190, 195 

8,320,01 2 
299, 79 1,078 

39,034,8 12 

20,3 55,989 

18,678,823 

209,622 
(630,767) 
(421 , 145) 

¥ 18,257,678 
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GOTUACO, DEL ROSARJO INSURANCE BROKERS, INC. 
STATEM ENTS OF CHANGES IN EQUITY 

Hl'tainro Earn in~s 

Capilal Srock (Nole 11) (Dcficil) 
Class A Class B ( 'olc 11) 

Balance al J anuary 1, 2022 1'24,500.000 1'1 0.500.000 1'2.241,960 
Totnl comprehensive inconlC (loss) 13,227,954 

Balances al December 31, 2022 1'24,500,000 1'10.500,000 1'15,469.914 

Bnlancc at January I. 2021 P24,500,000 PI0.500.000 (P 16.436,863) 
Tomi comprehensive income (loss) 18.678,823 

Bal:mccs at December 31, 202 1 1'24.500,000 PI 0.500,000 P2,241.960 

S£•e t1<'<'0t11/Ut1~d11g Not('S to Pi111mcial Sw1e111e111.1 

Treasury Stock 
(Class B) 
( 'otc 11) 

(1'3,6 1 ?.650) 

(1'3.619,650) 

(PJ.619.650) 

(PJ.619.650) 

Remeasurement losses on 
1n•nsion liabi lity 

(1'01c 13) 

(1'8.518.212) 
2,660.474 

(l'S.857.738) 

(PS.097.067) 
(421. 145) 

(1'8.5 18.2 12) 

Total 

1'25, 104,098 
1 5.888.~28 

P~O, 992,526 

P6.X46.420 
18,257.678 

P25. I 04.098 
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GOTUACO, DEL ROSARIO INSURANCE BROKERS, INC. 
STATEMENTS OF CASH FLOWS 

CASH FLOWS FROM OPERA TING ACTIVITIES 
Income before income tax 
Adjustments for: 

Retirement benefit cost, including interest (Note 13) 
Depreciation and amortization (Notes 8 and 17) 
Interest expense on lease liabilities (Note 17) 
Provisions for probable losses and disallowances 

(Notes 6 and 7) 
Interest income (Notes 5 and 6) 

Operating income before working capital changes 
Decrease (increase) in: 

Receivables 
Other current assets 

Increase (decrease) in: 
Accounts payable, accrued and other liabilities 
Due to insurance companies 
Commissions payable 
Contract liability 

Net cash flows provided by (used in) operations 
Interest received 
Contributions to the retirement plan (Note 13) 
Income tax paid (Nole 14) 
Net cash flows provided by (used in) operating activities 

CAS H FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES 
Acquisition of property and equipment (Note 8) 
Net cash flows used in investing activities 

CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITY 
Lease payments (Note 17) 
Net cash flows used in financing activities 

NET INCREASE (DECREASE) IN CASH AND C ASH 
EQUIVALENTS 

CASH AND CASH EQUIVALENTS 
AT BEGINNING OF YEAR 

C ASH AND CASH EQUIVALENTS 
AT END OF YEAR (Note 5) 

See accompanying Notes to Financial Statemems. 

Years Ended December 3 1 
2022 2021 

¥27,653,520 f!39,034,8 I 2 

2,866,968 2,833,092 
7,295,268 7,374,777 

461 ,822 786,605 

14,217,747 21 ,343,183 

(153,261) (192,259) 
52,342,064 71,180,2 10 

(12,669,486) 4,595,621 
(48,509,294) (50,300,307) 

14,008,895 9,80 1,669 
(1,887,637) (36,5 18,883) 
38,628,092 ( 18,227,077) 

389,820 1,345 ,332 
42,302,454 ( 18, 123,435) 

153,261 299,459 
(5,000,000) (5,000,000) 

(19,733) (21,881) 
37,435,982 (22,845,857) 

(2,678,468) ( I , l 7 1,508) 
(2,678,468) ( 1, 171 ,508) 

(5,835,440) (5,943,208) 
(5,835,440) (5 ,943,208) 

28,922,074 (29,960,573) 

21,3 12,537 51 ,273, 110 

¥50,234,611 f!2 l ,312,537 
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GOTUACO, DEL ROSARIO INSURANCE BROKERS, INC. 
NOTES TO FINANCIAL STATEMENTS 

I. Corporate Information 

Gotuaco, Del Rosario Insurance Brokers, Inc. (the Company) was incorporated in the Phil ippines on 
November 19, 1965. The Company was organized to act as broker for a ll its cl ients, soliciting and 
receiving applications for li fe and non-li fe insurance, collecting premiums on behalf of insurance 
companies and doing other activities as may be delegated to broker by such clients. 

In a meeting held on Apri l 23, 2015, the stockholders approved the extension of the corporate term of 
the Company for another fifty (50) years from November 19, 2015. 

On June 29, 2015, the Securities and Exchange Conm1ission (SEC) approved the application to 
extend corporate tem1 for another fifty (50) years. 

The registered business address of the Company is 15th Floor, Chatham House, 116 Valero comer 
V.A. Rufino Streets, Salcedo Village, Makati City. 

2. Basis of Preparation and Changes in Accounting Policies and Disclosures 

Basis of Preparation 
The accompanying financial statements of the Company have been prepared on a historical cost basis, 
except for pension liab ili ty recognized at present va lue of the defined benefit obligation. The 
financial statements are presented in Philippine Peso (P) which is the functional and presentation 
cmTency of the Company, and all amounts are rounded to the nearest peso unless otherw ise indicated. 

Statement of Compliance 
The financial statements of the Company have been prepared in compliance with Philippine Financial 
Reporting Standards (PFRS). 

Current versus Non-current classification 
The Company presents assets and liabi lities in statement of financial position based on current/non­
current classification. 

An asset as current when it is: 
• expected to be realized or intended to be sold or consumed in normal operat ing cycle; 
• held primarily for the purpose of tradi ng; 
• expected to be realized wi thin twelve months after the reporting period; or 
• cash and cash equivalent unless restricted from being exchanged or used to settle a liabili ty for at 

least twelve months after the reporting period. 

The Company classifies all other assets as non-current. 

A liability is current when: 
• it is expected to be settled in normal operating cycle; 
• it is held primarily for the purpose of trading; 
• it is due to be settled within twelve months after the reporting period; or 
• there is no unconditional right to defer the settlement of the liabi lity for at least twelve months 

after the reporting period. 

l lllll lll ll ll lll lllllll llllll llllllll llllllll lllllll ~lll l[l llll 



- 2 -

The Company classifies all other liabilities as non-cuJTent. 

Adoption of New and Amended PFRS 

(a) Standard1· effective in 2022 that are relevant to the Company 

The accounting policies adopted are consistent with those of the previous financial year, except for 
the adoption of new standards effective as at January I, 2022. The Company has not early adopted 
any standard, interpretation or amendment that has been issued but is not yet effective. Unless 
otherwise indicated, adoption of these new standards did not have an impact on the financial 
statements of the Company. 

• Amendments to PFRS 3, Reference to the Conceptual Framework 
• Amendments to PAS 16, Plant and Equipment: Proceeds before Intended Use 
• Amendments to PAS 3 7, Onerous Contracts - Costs of Fulfilling a Contract 
• Annual improvements to PFRSs 20 18-2020 Cycle 

• Amendments to PFRS I, First-time Adoption of Philippines Financial Reporting Standards, 
Subsidimy as a.first-time adopter 

• Amendments to PFRS 9, Financial instruments, Fees in the 'i 0 per cent ' test for 
derecognition of financial liabilities 

• Amendments to PAS 4 1, Agriculture, Taxation in.fair value measurements 

(b) Standards issued but not yet Effective 

There are new PFRS, amendments, interpretation and arnmal improvements, to existing standards 
effective for annual periods subsequent to 2020 which were adopted by the Financ ial Reporting 
Standards Council (FRSC). The Company will adopt the fo llowing relevant pronouncements in 
accordance with their transitiona l provisions; and, unless otherwise stated, none of these are expected 
to have significant impact on the Company's financial statements. 

Effective beginning on or after Janumy I, 2023 
• Amendments to PAS 1 and PFRS Practice Statement 2, Disclosure of Accounting Policies 
• Amendments to PAS 8, Definition of Accounting Estimates 
• Amendments to PAS 12, Deferred Tax related to Assets and Liabilities arisingfi·om a Single 

Transaction 

Effective beginning on or after Janumy I, 2024 
• Amendments to PAS I, Classification of Liabilities as Current or Non-current 
• Amendments to PFRS 16, Lease Liability in a Sale and Leaseback 

Effective beginning on or after Janumy I, 2025 
• PFRS 17, Insurance Contracts 

Deferred e.ffectivity 
• Amendments to PFRS 10, Consolidated Financial Statements, and PAS 28, Sale or Contribution 

of Assets between an Investor and its Associate or Joint Venture 
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3. Summary of Significant Accounting Policies 

Fair Value Measurement 
Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly 
transaction between market participants at the measurement date. The fair value measurement is 
based on the presumption that the transaction to sel l the asset or transfer the liability takes place 
either: 
• In the principal market for the asset or liability, or 
• In the absence of a principal market, in the most advantageous market for the asset or liabi lity. 

The principal or the most advantageous market must be access ible to the Company. 

The fair value of an asset or a liability is measured using the assumptions that market par1icipants 
would use when pricing the asset or liability, assuming that market pa11icipants act in their economic 
best interest. 

A fair value measurement of a non-financial asset takes into account a market participant's ability to 
generate economic benefits by using the asset in its highest and best use or by selling it to another 
market participant that would use the asset in its highest and best use. 

The Company uses valuation techniques that are appropriate in the circumstances and for which 
sufficient data are available to measure fair value, maximizing the use ofrelevant observable inputs 
and minimizing the use of unobservable inputs. 

All assets and liabilities for which fair value is measured or disclosed in the financial statements are 
categorized within the fair value hierarchy, described as follows, based on the lowest level input that 
is s ignificant to the fa ir value measurement as a whole: 

Level 1: Quoted (unadjusted) market prices in active markets for identical assets or liabilities 
Level 2: Valuation techniques for which the lowest level input that is significant to the fair value 

measurement is directly or indirectly observable; and 
Level 3: Valuation techniques for which the lowest level input that is significant to the fair value 

measurement is unobservable 

For assets and liabilities that are recognized in the financial statements on a recurring basis, the 
Company determines whether transfers have occU1Ted between Levels in the hierarchy by reassess ing 
categorization (based on the lowest level input that is significant to the fair value measurement as a 
whole) at the end of each reporting period. 

For the purpose of fair value disclosures, the Company has detem1ined classes of assets and liabilities 
on the basis of the nature, characteristics and risks of the asset or liability and the level of the fair 
value hierarchy as explained above. 

Financial Instruments - Initial Recognition and Subsequent Measurement 
Date of recognition 
The Company recognizes financial instruments when, and only when, the Company becomes a party 
to the contractual terms of the financial instruments. 
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Purchases or sales of financial assets that require delivery of assets within the time frame established 
by regulation or convention in the marketplace are recognized on the settlement date, i.e., the date 
that an asset is delivered to or by the Company. Settlement date account ing refers to (a) the 
recogni tion of an asset on the day it is received by the Company, and (b) the derecognition of an asset 
and recognition of any gain or loss on di sposal on the day that it is delivered by the Company. 
Deposits, amounts due to banks and customers, and receivables are recognized when cash is received 
by the Company. 

Classification offinancial instruments 
Financial instruments are classified, at initial recognition, as subsequently measured at amortized 
cost, fair value through other comprehensive income (FVOCI), financial assets and financial 
liabilities at fair value through profit or loss (FVTPL) and other financi al liabil ities. 

The classification of financi al assets at init ial recognition depends on the financial asset' s contractual 
cash flow characteristics and the Company's business model for managing them. The Company 
initially measures a financial asset at its fair value plus, in the case of a financial asset not at FVTPL, 
transaction costs. 

In order for a financial asset to be classifi ed and measured at amortized cost or FVOCI, it needs to 
give rise to cash flows that are SPPI on the principal amount outstanding. This assessment is referred 
to as the SPPI test and is performed at an instrument level. 

The Company's business model for managing financial assets refers to how it manages its financial 
assets in order to generate cash flows. The business model detem1ines whether cash flows will result 
from collecti ng contractual cash flows, selling the financ ial assets, or both. 

Other financial liabi lities are recognized at fair value, net of directly attributable transaction costs. 

The Company has no financial instruments at FVOCl and at FVTPL as of December 3 I, 2022 and 
202 1. 

a. Financial Assets at Amortized Cost 
The Company measures financial assets at amortized cost if both of the fo llowing conditions are 
met: 

• The fi nancial asset is held within a business model with the objective to hold financial assets 
in order to collect contractual cash flows; and 

• The contractual terms of the fi nancial asset give rise on specified dates to cash flows that are 
SPPI on the principal amount outstanding. 

Financial assets meeting these criteria are measured initially at fair value plus transaction costs. 
They are subsequently measured at amortized cost using the effective interest method less any 
allowance for credit losses, with the calculated interest recognized as interest income in the 
statement of comprehensive income. The Company's financial assets at amortized cost include 
'Cash and cash equivalents' and ' Receivables' . 

b. Other Financial Liabi lities 
This category pertains to fi nancial liabi lities that are not held for trading or not designated as at 
FVTPL upon the incept ion of the liabil ity. These include liabilities arising from operations and 
borrowings. 
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After initia l measurement, other financial liabilities are measured at amortized cost us ing the 
effective interest rate method. Amortized cost is calculated by taking into account any discount 
or premium on the acquisition and fees or costs that are an integral part of the effective interest 
rate. 

The Company's other financial liabilities include ' Due to insurance companies', 'Commissions 
payable', 'Contract liability ', ' Lease liabilities' and other financia l liabilities under 'Accounts 
payable, accrued and other liabil ities'. 

Impairment of Financial Assets 
The Company recognizes an allowance for expected credit losses (ECL) for all debt instruments not 
held at FVTPL. ECLs are based on the difference between the contractual cash flows due in 
accordance with the contract and all the cash flows that the Company expects to receive, discounted 
at an approximation of the original EIR. The expected cash flows will include cash flows from the 
sale of collateral held or other credit enhancements that are integral to the contractual tem1s. 

ECLs are recognized in two stages. For credi t exposures for which there has not been a significant 
increase in credit risk s ince initial recognition, ECLs are provided for credit losses that result from 
default events that are possible within the next 12-months (a 12-month ECL). For those credit 
exposures for which there has been a s ignificant increase in credit risk since in itial recognition, a loss 
allowance is required for credit losses expected over the remaining life of the exposure, irrespective 
of the timing of the default (a lifetime EC L). 

For receivables, the Company app lies a s implified approach in calculating EC Ls. Therefore, the 
Company does not track changes in credit ri sk, but instead, recognizes a loss allowance based on 
lifetime ECLs at each reporting date. The Company has established a provision matrix that is based 
on its historical credit loss experience, adjusted for forward-looking fac tors specific to the debtors and 
the economic environment. 

The amount of al lowance for credit losses on receivables as of December 3 I, 2022 and 202 l is 
disclosed in Note 6. 

For financial assets measured at amortized cost, the Company may also consider a financial asset to 
be in default when internal or external infom1ation indicates that the Company is unlikely to receive 
the outstanding contractual amounts in fu ll before taking into account any credit enhancements held 
by the Company. A financial asset is written off when there is no reasonable expectation of 
recovering the contractual cash flows. 

For cash in banks, the Company applies the low credit tisk simplification. The probabili ty of default 
and loss given defaults are publicly available and are considered to be low credit risk investments. It 
is the Company's policy to measure ECLs on such instruments on a 12-month basis. However, when 
there has been a s ignificant increase in credit risk since origination, the a llowance will be based on 
the lifetime ECL. The Company uses the ratings from Standard and Poor's (S& P), Moody 's and 
Fitch to determine whether the debt instrument has s ignificantly increased in credit risk and to 
estimate ECLs. 
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Derecognition of Financial Assets and Financ ial Liabilities 
Financial assets 
A financia l asset (or, where applicable a part of a financial asset or part of a group of similar financial 
assets) is derecognized when: 

a. the contractual right to receive cash flows from the financial asset have expired; 
b. the Company reta ins the right to receive cash flows from the financial asset, but assumed an 

obligation to pay them in full without material delay to a third party under a pass-through 
arrangement; or 

c. the Company has transferred its right to receive cash flows from the financial asset and ei ther (a) 
has transferred substantially all the risks and rewards of the financia l asset, or (b) has neither 
transfen-ed nor retained substantial ly all the risks and rewards of the financial asset, but has 
transferred control of the financial asset. 

Where the Company has transferred its right to receive cash flows from a financial asset and has 
neither transfe1Ted nor retained substantially all the risks and rewards of the financial asset nor 
transfe1Ted control of the financial asset, the financial asset is recognized to the extent of the 
Company's conti nuing involvement in the financial asset. 

Financial liabilities 
A financia l liability is derecognized when the obligation under the liabi lity was discharged, cancelled, 
or has expired . When an ex isting financ ial liability is replaced by another from the same lender on 
substantially different terms, or the terms of an existing liab ility are substantially modified, such 
modifica tion is treated as a derecognition of the cany ing value of the orig inal liability and the 
recogni tion of a new liability at fa ir value, and any resulting difference is recognized in the statements 
of comprehensive income. 

Offsetting of Financial Instruments 
Financial assets and fi nanc ial liabil ities are offset, and the net amount is reported in the statements of 
condition only when there is a legally enforceable right to offset the recognized amounts and there is 
an intention to settle on a net basis, or to realize the assets and settle the liability simultaneously. The 
Company assesses that it has a currently enforceable right of offset if the right is not contingent on a 
fu ture event, and is legally enforceable in the normal course of business, event of default, and event 
of solvency or bankruptcy of the Company and all of the counterparties. 

Income and expenses are not offset in the statements of income unless required or permitted by any 
accounting standard or interpretation, and as specifically disclosed in the accounting policies of the 
Company. 

Related Parties 
Parties are considered to be related if one part y has the ab ility, directly or indirectly, to control the 
other party or exercise s ignificant influence over the other party in making financial and operating 
decisions. Parties are also considered to be related if they are subject to common control or common 
significant influence. Related parties may be individuals or corporate entities. 

Cash and Cash Equivalents 
Cash includes cash on hand and in banks. Cash equivalents are short-tem1, highly liqu id investments 
that are readily convertible to known amounts of cash with original maturities of three (3) months or 
less from the date of acquisition and are subject to an insignificant risk of change in value. 
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Commission Receivables 
In its capacity as an insurance broker, the Company collects insurance premiums from policyholders 
and, after deducting its commissions, remits the insurance premiums to various insurance companies. 
Policyholder may also tend to remit its insurance premiums directly to insurance companies wherein 
the latter collected the premiums including the commission portions which is payable to the broker. 
The commission portion collected by the insurance companies is considered as earned commission of 
the Company and is/are collectible at the fu ture date. 

Creditable Withholding Taxes 
Creditable withholding taxes (CWT), included under "Other curren t assets" in the statements of 
financial position represent the amount withheld by customers from income payments to the 
Company less allowance for impairn1ent losses. CWTs are deductible from income tax payable. 

Prepayments 
These are advance payments to various expenditures related to the business activities of the 
Company. They are recognized in the financial statements when economic benefits are expected to 
arise over several accounting periods and the association with income can only be broadly or 
indirectly determ ined. These are expensed in profit or loss on the basis of systematic and rational 
allocation procedures . The allocation procedures are intended to recognize expenses in the 
accounting periods in which the economic benefits associated with these items are consumed or 
expi red . 

Property and Equipment 
Property and equipment are stated at cost less accumulated depreciation and amort ization and any 
impairn1ent in value. 

The initial <,;usls ufpruperly and equipment consist of their purchase price including any directly 
attributable costs of bringing the assets to their working condition and location for their intended use. 
Expenditures incurred after the fixed assets have been put into operation, such as repai rs and 
maintenance costs, are nomrnlly charged to operations in the period in which the costs are incurred. 
In situations where it can be clearly demonstrated that the expenditures have resulted in an increase in 
the future economic benefi ts expected to be obtained from the use of an item of property and 
equipment beyond its originally assessed standard of perfornrnnce, the expenditures are capitalized as 
an additional cost of property and equipment. 

Depreciation commences once the assets are available for use. It ceases at the earl ier of the date that 
it is classified as held-for-sale and the date the asset is derecognized. Depreciation is computed on a 
straight-line basis over the following usefu l lives : 

Furniture and fixtures 
Transportation equipment 
Office equipment 

Years 
IO 
5 
4 

Leasehold improvements are amortized over the estimated useful life of ten ( I 0) years or term of the 
lease, whichever is shorter. 

The assets' useful lives and depreciat ion and amortization method are reviewed periodically to ensure 
that the period and method of depreciation and amortization are consistent with the expected pattern 
of economic benefits from the items of property and equipment. 
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When assets are retired or otherwise disposed of, the cost and the related accumulated depreciation 
and amortization and any impairment in value are removed from the accounts and any resulting gain 
or loss is reflected in statements of comprehensive income. 

Impairment of Non-financial Assets 
The canying values of property, equipment and right-of-use asset, and CWT are reviewed for 
impairment whenever events or changes in circumstances indicate that the canying amount of an 
asset may not be recoverable. If any such indication exists and where the carrying amount of an asset 
exceeds the estimated recoverable amount, the assets or cash-generating units are written down to 
thei r recoverable amount. The estimated recoverable amount of these nonfinancial assets is the 
greater of fair va lue less costs to sell and value-in-use. In assessing va lue-in-use, the estimated future 
cash flows are discounted to their present value using a pretax discount rate that reflects current 
market assessments of the time value of money and the ri sks specific to the asset. For an asset that 
does not generate largely independent cash inflows the recoverable amount is determined for the cash 
generating unit to which the asset belongs. Any impairment losses are recognized in statements of 
comprehensive income. 

Due to Insurance Companies and Claims Payable 
Due to insurance companies pertain to premiums collected from policyholders but not yet remitted to 
insurance companies. Claims payable to policyholders perta in to claims collected from insurance 
companies but not yet remitted to the policyholders. 

Contract Liability 
Contract liability includes unamortized/unearned portion of the income from claims handling 
serv ices. Claims handling service fees are recognized over the contract period. 

Commissions Payable 
Commission payable represents the share of servicing officers in the commission income. 

Leases 
The Company as a Lessee 
The Company applies a single recognition and measurement approach for all leases, except for short­
term leases and leases of low-value assets. The Company recognizes lease liabilities to make lease 
payments and right-of-use assets representing the right to use the underlying assets. 

Right-of-use assets 
The Company recognizes right-of-use assets at the commencement date of the lease (i.e., the date the 
underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated 
depreciation and impairment losses, and adjusted for any remeasurement of lease liabilities. The cost 
of right-of-use assets includes the amount of lease liabilities recognized adjusted by lease payments 
made at or before the commencement date and lease incentives received, if any. Right-of-use assets 
are depreciated on a straight-line basis over the shorter of the lease tem1 and the estimated useful lives 
of the depreciable assets. The depreciation expense is presented under ' Depreciation and 
amortization' in the statements of comprehensive income. 

If ownership of the leased asset transfers to the Company at the end of the lease te1m or the cost 
reflects the exercise of a purchase option, depreciation is calculated using the estimated useful life of 
the asset. The EUL for right-of-use asset is 2-3 years. 

The right-of-use assets are also subject to impairment. Refer to the accounting policies in Impairment 
of Non financial Assets. 
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lease liabilities 
At the conunencement date of the lease, the Company recognizes lease liabili ties measured at the 
present value of lease payments to be made over the lease term. The lease payments include fixed 
payments (including in substance fi xed payments) less any lease incentives receivable, variable lease 
payments that depend on an index or a rate, and amounts expected to be paid under residua l value 
guarantees. 

The lease payments also inc lude the exercise price of a purchase option reasonably certain to be 
exerc ised by the Company and payments of penalties for terminating a lease, if the lease term reflects 
the Company exercising the option to terminate. The variable lease payments that do not depend on 
an index or a rate are recognized as expense in the period on which the event or condi tion that 
triggers the payment occurs. 

In calculating the present value of lease payments, the Company uses the incremental borrowing rate 
at the lease commencement date if the interest rate implicit in the lease is not read ily determinable. 
After the commencement date, the amount of lease liabilities is increased to reflect the accretion of 
interest and reduced for the lease payments made. In addition, the carrying amount of lease liabil ities 
is remeasured ifthere is a modification, a change in the lease term, a change in the in-substance fixed 
lease payments or a change in the assessment to purchase the underlying asset. 

Short-term leases and leases of low-value assets 
The Company applies the short-term lease recognition exemption to its shot1-term leases of 
machinery and equipment (i .e., those leases that have a lease term of 12 months or less from the 
commencement date and do not contain a purchase option). It also applies the leases of low-value 
assets recognition exemption to leases of offi ce equipment that are considered of low value. Lease 
payments on short-term leases and leases of low-value assets are recognized as expense on a 
straight-line basis over the lease term. 

Revenue Recognition 
Revenue from contracts with customers is recognized when control of the goods or services is 
transferred to the customer at an amount that reflects the consideration to which the Company expects 
to be entitled in exchange for those goods and services. The Company has generally concluded that it 
is acting as an agent in its revenue arrangements because it does not control the specified goods or 
services before these are transferred to the customer. Therefore, the Company's revenue is the net 
amount of consideration that the Company retains a fter paying the other party the consideration 
received in exchange for the goods or services to be provided by that party. 

The fo llowing revenue recognition criteria must also be met before revenue is recognized: 

Revenues within the scope o[PFRS 15. Revenue fi·om Contracts with Customers 

Commission income 
The Company recognizes commission income at a point in time upon col lection of premiums from 
policyholders. The placement of an insurance policy, collection of premiums from policyholders and 
remittance of these collections to insurance companies are considered as a single distinct perfom1ance 
obligation. For the Company, commission income is recognized at the point in time when the 
Company has satisfied its petfonnance obligation which is upon collection of premiums from 
policyholders. The obligation to remit is considered insignificant in relation to the other components 
of the performance obligation because the timing of remittance to insurance companies rests on the 
discretion of the insurance brokers and agents. 
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Consequently, a portion of the considerat ion received from commissions is allocated to the claims 
handling services of the Company and the related revenue is recognized over time and amortized over 
the contract period as the Company performs the services. Any unamortized/unearned portion of the 
income from claims handling services as ofyearend is presented as 'Contract liability'. 

Premiums collected are remi ttable to the insurer within the credit term 90 days upon receipt of the 
insurance policy. 

Revenues outside the scope o(PFRS 15. Revenue fiwn Contracts with Customers 

Interest income 
Interest is recognized on a time proportion basis computed based on the outstanding princ ipal balance 
using applicable effective interest rate. 

Miscellaneous income 
Miscellaneous income is recognized in pro fi t or loss when earned. 

Cost and Expense Recognition 
Expenses are recognized when decreases in fu ture economic benefits related to decreases in assets or 
increases of liabilities have arisen and expenses can be measured reliably. Expenses are recognized 
as they are incurred . 

Commission expense 
Commission expense is recognized as incurred. These include commissions paid as referrals to 
individuals for referring life and non-li fe policies. Rates applied on collected premiums vary 
depending on the type of product. 

Other cost and expenses are recognized as incurred. 

Income Tax 
Current tax 
Current tax assets and liabilities for the current year and prior periods are measured at the amount 
expected to be recovered from or paid to the taxation authorities. The tax rates and tax laws used to 
compute the amount are those that have been enacted or substantively enacted at the reporting date. 

Final tax 
Final tax on interest income is presented in statements of comprehensive income at the time interest is 
earned. 

Deferred tax 
Deferred tax is provided, using the balance sheet liability method, on all temporaty di fferences at the 
repo1t ing date between the tax bases of assets and liabilities and their cany ing amounts for financial 
reporting purposes. 

Deferred tax assets are recognized for all deductible temporary differences to the extent that it is 
probable that sufficient future taxable profits will be avai lable against which the deductible temporary 
d ifferences can be utilized. Deferred tax liabili ties are recognized for all taxable temporary 
differences. 
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The carrying amount of defetTed tax assets is reviewed at each report ing date and reduced to the 
extent that it is no longer probable that sufficient future taxable profi ts will be ava ilable to allow all or 
pait of the deferred tax assets to be utilized. 

Deferred tax assets and deferred tax liabilities are measured at the tax rates that are expected to apply 
to the period when the asset is realized or the liabili ty is settled, based on tax rates and tax laws that 
have been enacted or substantively enacted at the reporting date. 

Current tax and deferred tax relating to items recognized directly in equity, if any, are also recognized 
in the statement of comprehensive income. 

Deferred tax assets and defeITed tax liabi lities are offset, if a legally enforceable right exists to set off 
cuITent tax assets against current tax liabi lities and the defeITed taxes relate to the same taxable entity 
and the same taxation authority. 

Value-Added Tax (VAT) 
Revenue, expenses, and assets are recognized net of the amount of VAT except: 

• When the VAT incurred on the purchase of an asset or service is not recoverable from the tax 
authority, in which case the VAT is recognized as pa1t of the cost of acquisition of the asset or 
part of the expense item as applicable; and 

• when receivables and payables that are stated with the amount of VAT included. 

The net amount of VAT recoverable from or payable to the taxation authority is included as part of 
receivables or payables in the statements of financial position. 

Capi tal Stock 
Capital stock is measured at par va lue for all shares issued and outstanding. When the Company 
issues more than one class of stock, a separate account is maintained for each class of stock and 
number of shares issued. 

Treasury Stock 
Treasury stocks are the Company's common shares recorded at cost and are deducted from equity. 
No gain or loss is recognized in statements of comprehensive income on the purchase, sale, issue, or 
cancellation of the Company's common shares. 

Reta ined Earnings (Deficit) 
Retained earnings (deficit) represent the cumulative balance of net income or loss, dividend 
d istributions, prior period adjustments, effects of changes in accounting policy and other capital 
adjustments. 

Retirement Benefits Cost 
Defined benefit plan 
The net defined benefi t liabi lity or asset is the aggregate of the present value of the de fi ned benefi t 
obligation at the end o f the reporting period reduced by the fair value of plan assets, adjusted for any 
effect of limiting a net defined benefit asset to the asset ceiling. 111e asset cei ling is the present value 
of any economic benefits available in the form of refunds from the plan or reductions in fu ture 
contributions to the plan. 

The cost of providing benefits under the defined benefit plans is actuarially determined using the 
projected unit credit (PUC) method. 
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Defined benefit costs comprise the following : 
(a) service cost; 
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(b) net interest on the net de fined benefit liabi lity or asset; and 
( c) remeasurement of the net defined benefit liability or asset. 

Service cost which include current service costs, past service costs and gains or losses on non-routine 
settl ements are recognized as expense in profit or loss. Past service costs are recognized when plan 
amendment or curtailment occurs. 

Net interest on the net defined benefit liability or asset is the change during the period in the net 
defined benefit liabi lity or asset that arises from the passage of time which is determined by applying 
the discount rate based on high qua lity corporate bonds to the net defined benefit liability or asset. 

Net interest on the net defined benefi t liabi li ty or asset is recognized as expense or income in profit or 
loss. 

Remeasurements comprising actuarial gains and losses, return on plan assets and any change in the 
effect of the asset ceil ing (excluding net interest on defined benefit liability) are recognized 
immediately in OCI in the period in which they arise. Remeasurements are not rec lassified to profit 
or loss in subsequent periods. 

Plan assets are assets that are held by a long-tem1 employee benefit fund or qualifying insurance 
policies. Plan assets are not available to the creditors of the Company, nor can they be paid directly 
to the Company. Fair va lue of plan assets is based on market price information. When no market 
price is available, the fa ir value of plan assets is estimated by discounting expected future cash flows 
using a discount rate that re flects both the risk associated with the plan assets and the maturi ty or 
expected disposal date of those assets (or, if they have no maturi ty, the expected period until the 
settlement of the related obligations). 

The Company's right to be reimbursed of some or all of the expenditure required to settle a defined 
benefit obligation is recognized as a separate asset at fair value when and only when reimbursement is 
virtually certain. 

Provi sions 
Provis ions are recognized when the Company has a present obligation (legal or constructive) as a 
resu lt of a past event, it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be 
required to settle the obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation. 
Where the Company expects some or all of a provision to be reimbursed, for example under an 
insurance contract, the reimbursement is recognized as a separate asset but only when the 
reimbursement is virtua lly certain. The expense relating to any provis ion is presented in the 
statements of comprehensive income net of any reimbursement. 

If the effect of the time value of money is materia l, provisions are discounted using a current pre-tax 
rate that reflects, where appropriate, the risks specific to the liabi lity. Where discounting is used, the 
increase in the provision due to the passage of time is recognized as interest expense in the statements 
of comprehensive income. Provisions are reviewed at each reporting date and adjusted to reflect the 
current best estimate. 

Contingencies 
Contingent liabilities are not recognized in the financ ial statements but disclosed unless the possibility 
of an out flow of resources embodying econom ic benefits is remote. Contingent assets are not 
recognized in the financial statements but disclosed when an inflow of economic benefi t is probable. 
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Events after the Repo11ing Date 
Post year-end events that provide additional information about the Company's position at the 
reporting date (adjusting events) are reflected in the financia l s tatements. Post year-end events that 
are non-adjusting events are disclosed in the notes to the financial statements when materia l. 

4. Significant Accounting Judgments, Estimates and Assumptions 

The preparation of the Company's financial statements requires management to make j udgments, 
estimates and assumptions that affect the reported amounts ofrevenues, expenses, assets and 
liabil ities, and the accompanying disclosures, and the disclosure of contingent liabilities. Uncertainty 
about these assumptions and estimates could resu lt in outcomes that require a material adjustment to 
the carrying amount of assets or liabilities affected in future periods. 

Judgments 
In the process of applying the Company's accounting policies, management has made the fo llowing 
j udgments, which have the most significant effect on the amounts recognized in the financial 
statements: 

Revenue ji·om contracts with customers 
The Company appl ied the fo llowing judgments that significantly affect the determination of the 
amount and timing of revenue from contracts with customers: 

a) ldentifj1ing pe1:formance obligations in brokerage agreements with claims handling services 
The Company provides brokerage services that are either sold separately or bundled together with 
claims handl ing services. Brokerage services consist of promise to place or sell an insurance 
policy, collect premiums from pol icyholders and remit the amounts collected to insurance 
companies. C laims handling services are a promise to transfer services in the future over the 
claims period and are part of the negotiated exchange between the Company and the insurance 
companies. 

The Company determined that for brokerage services, the promise to place or se ll an insurance 
policy, collect premiums from policyholders and remit the amounts collected to insurance 
companies are considered as a single distinct performance obligation as these represent a 
combined output and the Company would not be ab le to satisfy its pe1fo1mance obligation by 
transferring each of the services independently. For claims handling services, the Company 
determined that it is a separate and distinct performance obligation because the services are 
distinct within the context of the contract and are perfom1ed beyond the placement of insurance 
polic ies, collection, and remittance of premiums. Claims handling services qualify as a series of 
distinct perfom1ance obligation that are substantially the same and that have the same pattern of 
transfer to insurance companies. For some of the Company's contracts, the transaction price for 
claims handling services fees are embedded in the amount of conm1ission that w ill be received by 
the Company. Consequently, the Company allocated a portion of the transaction price to the 
cla ims handling services based on relat ive stand-alone selling prices. Amount o f contract liability 
is disclosed in Note 9. 

b) Principal versus agent considerations 
The Company enters into contracts wi th insurance companies to arrange for the provision of the 
specified service (i.e., place or sell insurance policies, collect premiums from policyholders and 
remit the amount collected to insurance companies). The Company determined that it does not 
control the specified goods or service (i.e., insurance policies) provided by the insurance 
companies before these are transferred to the cus tomer (i.e., policyholder). The following factors 
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indicate that the Company does not control the goods before they are being transferred to 
customers. Therefore, the Company determined that it is acting as an agent in these contracts. 

The Company is not primarily responsible for fulfilling the promise to provide the insurance 
coverage to policyholders. 

The Company has no discretion in establishing the price for the insurance policies. 

The Company's consideration in the contracts with insurance companies is only the 
commission amount based on the specified percentage of premiums collected from the 
policyholders. 

In addition, the Company concluded that it transfers control over its services at a point in time, 
upon collection of premiums from the policyholders , because this is when the insurance 
companies benefit from the Company's brokerage service. 

The carrying va lue of' Due to insurance companies' is disclosed in Note 9. 

c) Determining method to estimate variable consideration and assessing the constraint 
The Company needs to estimate the amount of variable consideration to which it will be entitled. 
The method to be used in estimating variable consideration and assessing the constraint is not a 
policy choice and should be applied consistently throughout a contract. Management should use 
the method that it expects will best predict the amount of consideration to which the entity will be 
entitled based on the terms of each contract. Management's estimate of variable consideration 
will need to be reassessed at each reporting date based on changes in facts and circumstances. 

As of December 3 I, 2022 and 2021, management has assessed not to constrain any amounts of 
the variable consideration included in the transaction price. 

Going concern 
The Company 's management has made an assessment of the Company's ability to continue as a 
going concern and is satisfied that the Company has the resources to continue in business for the 
foreseeable future and that to the best of this current knowledge, that COYID-19 wi ll not have a 
material adverse impact on the Company's ability to continue as a going concern. Furthem10re, 
management is not aware of any material uncertainties that may cast significant doubt upon the 
Company's ability to continue as a going concern. Therefore, the financial statements continue to be 
prepared on a going concern basis. 

Determination «f lease term of contracts with renewal and termination options (Company as a lessee) 
The Company has several lease contracts that include extension and te1111inat ion options. The 
Company applies judgement in evaluating whether it is reasonably certain whether or not to exercise 
the option to renew or terminate the lease. That is, it considers all relevant factors that create an 
economic incentive for it to exercise either the renewal or termination. After the commencement 
date, the Company reassesses the lease tern1 ifthere is a s ignificant event or change in circumstances 
that is within its control and affects its ability to exercise or not to exercise the option to renew or to 
terminate (e.g., construction of significant leasehold improvements or significant customization to the 
leased asset). 

The Company typically exercises its option to renew for these leases as these are reasonably certain to 
be exercised. Furthermore, the periods covered by termination options are included as part of the 
lease tern1 only when they are reasonably certain not to be exercised. 

Refer to Note 17 for information on the tem1 of lease agreements. 
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Estimates and Assumptions 
The key estimates concerning the future and other key sources of estimation uncertainty at the 
reporting date that has a significant risk of caus ing a material adjustment to the cany ing amounts of 
assets and liabi lities fo llow: 

Estimation of allowance for expected credit losses 
The allowance for expected credit losses relating to receivables is estimated based on management's 
evaluation of specific accounts. These are evaluated based on best available forward looking 
infonnation in calculating ECL. Key areas of judgment include the Company's credit ri sk exposures 
or the inability of certain customers to meet their financial obligations; defining defau lt; identifying 
exposures with significant deterioration in credit quality; and the expected life of the financial asset 
and expected recoveries from defaulted accounts. In these cases, judgment is used, based on the best 
available facts and c ircumstances, including but not limited to, the length of the Company's 
relationship with the other patty, the other party 's payment behavior and known market factors . 
The a llowance for expected credit losses is re-evaluated and adjusted as additional information 
received impacts the amounts es ti mated. 

Refer to Note 6 for the amount of Receivables, net of allowance for expected credit losses as of 
December 3 1, 2022 and 202 1. 

Estimation of probable losses on Creditable Withholding Tax (CWT) 
The Company assessed the realizability of its CWT based on whether the Company can use these 
CWT as future tax credit against tax liabili ties or claimed as tax refund from the Bureau of Internal 
Revenue (refer to Note 7). 

Estimation of retirement benefits 
The Company's retirement benefits cost is actuarially computed which entai ls using ce11ain 
assumptions with respect to salary increases, expected return on plan assets and discount rate, among 
others. 

Whi le the Company's management bel ieves that the assumptions are reasonable and appropriate, 
significant differences in actual experience or significant changes in an assumption may materially 
affect the recorded retirement obligation and retirement expense. 

As of December 31 , 2022 and 202 1, retirement benefit cost (excluding interest) amounted to 
P2.65 million and P2.58 million, respectively . Net reti rement liabi lity amounted to P 1.06 million and 
P6.74 million as of December 31, 2022 and 202 1, respectively (Note 13). 

Recognition of deferred tax assets 
The Company reviews the canying amounts at each reporting date and adjusts the balance of deferred 
tax assets to the extent that sufficient future taxable profit wi ll be available to allow al l or part of the 
deferred tax assets to be utilized. The Company recognized deferred tax assets amounting to 
f!5 .34 million and P6.48 mi llion as of December 3 1, 2022 and 202 1, respectively (Note 14). 

As of December 3 1, 2022 and 202 1, the Company has unrecognized deferred tax asset amounting to 
P36. I 7 million and P30.50 million, respectively (Note 14). 

Estimating the incremental borrowing rate for leases 
If the Company cannot readily determine the interest rate implicit in the lease, it uses its incremental 
borrowing rate (!BR) to measure lease liabilities. The !BR is the rate of interest that the Company 
would have to pay to borrow over a s imilar tern1, and with a similar security, the funds necessary to 
obtain an asset of a similar va lue to the right-of-use asset in a s imilar economic environment. The 
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IBR therefore reflects what the Company 'would have to pay ', which requires estimation when no 
observable rates are available (such as for subsidiaries that do not enter into financing transactions) or 
when they need to be adjusted to reflect the tem1s and conditions of the lease. The Company 
estimates the !BR using observable inputs (such as market interest rates) when available and is 
required to make certain entity-specific estimates (such as the entity 's stand-alone credit rating). 

The Company's lease liabilities amounted to P3.7 l mi llion and P9.09 million as of 
December 31, 2022 and 202 1, respective ly (Note 17). 

5. Cash and Cash Equivalents 

This account consists of: 

Cash on hand 
Cash in banks 
Short-tem1 cash investments 

2022 
P23,000 

45,509,505 
4,702,106 

P50,234,6 11 

202 1 
P23,000 

16,625,036 
4,664,501 

P2 l ,3 l 2,537 

In 2022 and 202 1, cash in banks earned annual interest rate ranging from 0.03% to 0.09% and 0.05% 
to 0.13 %, respectively. In 2022 and 202 1, short-term cash investments are made at varying periods 
up to three (3) months depending on the immediate cash requirements of the Company, and earned 
annual interest rate of I . 75% and 0.63%, respectively. 

Interest income earned from cash and cash equivalents amounted to PO. I 0 mi ll ion and PO. I I mill ion 
in 2022 and 2021, respectively. 

6. Receivables 

This account consists of: 

Commission receivables 
Due from officers and employees (Note 15) 
Refonds due from insurance companies 

Less allowance for credit losses 

2022 
P29,328,009 

11 ,570, 196 
9,455,710 

50,353,915 
(3,411 , 705) 

P46,942,2 l 0 

2021 
P26,5 19,357 

11, 165,072 

37,684,429 
(2,7 11 ,108) 

P34,973,32 l 

Due from officers and employees include interest-bearing loans pertaining to car plan and salary 
loans, granted to the Company's officers and employees. In 2022 and 202 1, interest rates range from 
4.00% to 6.00% payable in 4 to 5 years. Accretion of interest income from receivables from 
employee amounted to P0.05 million and P0.08 million in 2022 and in 202 1, respectively. For the 
terms and conditions of related party transactions, refer to Note 15. 

Commission receivables pertains to commissions or brokerage fees earned but not yet received from 
the insurance companies, as a result of insurance transaction. As of December 3 1, 2022 and 2021 , the 
commission receivables arising from direct premium payments of the policyhoders to the insurance 
companies amounted to P29.33 million and P26.52 mill ion, respectively. 
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Refunds due from insurance companies pertains to the amount of receivables from insurance 
companies due to the Company's over-remittance of premiums. As of December 3 1, 2022 and 2021 , 
the refunds due from insurance companies amounted to fl9.46 million and nil , respectively. 

Details and changes in the allowance for credit losses fo llow: 

Balance at the beginning of the year 
Due from officers and employees 
Commission receivables 

Reversal of provisions - due from officers and 
employees 

Provisions for probable losses - commission 
receivables 

Balance at the end of year 
Due from officers and employees 
Commission receivables 

7. Other Cur rent Assets 

This account consists of: 

Creditab le wi thholding tax 
Less allowance for impairn1ent losses 

Prepayments 
Input VAT 

2022 

P l ,836,867 
874,241 

P2,711,108 

( 1, 795,878) 

2,496,475 
700,597 

40,989 
3 370 716 

¥3,41 1,705 

2022 
¥277,480,631 
(135,525,580) 
141 955,051 

3,354,504 
239,991 

¥145,549,546 

Movement in the allowance for impairment losses is as follows: 

Beginning balances 
Provisions during the year 
Ending balances 

2022 
P 122,008,430 

13,517,1 50 
¥ 135,525,580 

2021 

P l ,836,867 

1,836,867 

874,241 
874,241 

1,836,867 
874,24 1 

P2,71 l ,1 08 

2021 
P243,423,358 
( 122,008,430) 
121,414,928 

3,180,623 
11 4,879 

P l 24,7 10,430 

202 1 
fl I 01 ,539,488 

20,468,942 
p 122,008,430 

Creditable withholding tax arises from taxes withheld by insurance companies on commissions 
earned by the Company. In 2022 and 202 1, the Company applied creditable withholding tax 
amounting to fl J 4. 15 million and P 18.44 million, respectively, against its current income tax liabi lity. 
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Property and Equipment 

The composition and movements of this account follow: 

2022 
Furniture and Tra nsportation Office Leasehold 

Fixtures Egui~ment Egui~ment J m~rovements 
Cost 
Beginn ing balance !'3, 155,639 1'9,300,608 1'15,353,900 P3,360,451 

Add it ions 37,640 63,750 2,104,935 472, 143 

Ending balance 3,193,279 9,364,358 17,458,835 3,832,594 
Accumulated depreciation and 

Amortization 
Beginning balance (2,896,244) (8,473,654) (12,809,00 I) (3,056,354) 
Deereciation and arnoniza tion for the l'.ear (55,739) (537,348) (1,251 ,447) (94,712) 

Ending balance (2,95 1,983) (9,011 ,002) (14,060,448) p,151,066) 
Net Book Value 1'24 1,296 1'3 53,356 P3,398,387 P681,528 

202 1 

Furniture and Transportation Office Leasehold 
Fixtures Equil?:ment Egui~ment fln(?:l"OVClllClltS 

Cost 
Beginning balance 1'3, 144,839 1'9,23 1,4 12 I' 14,262,388 1'3,360,45 1 

Additions 10,800 69,196 1,091,512 

Ending balance 3, 155,639 9,300,608 15,353,900 3,360,45 1 

Accumulated d epreciation and 
Amortization 

Beginning balance (2, 776,272) (7 ,898,803) (1 1,4 14,992) (3,000,513) 
Deereciation and amortization for the ~ear ( 11 9,972) (574,85 1) ( 1,394,009) (55.84 1) 

Ending balance (2,896,244) (8,4 73,654) ( 12,809,00 I) (3,056,354) 

Net Book Va lue 1'259,395 1'826,954 P2,544,899 1'304,097 

The cost of fully depreciated property and equipment sti ll being used by the Company as of 
December 31, 2022 and 2021 amounted to P23.52 million and ¥122.33 mill ion, respectively. 

Total 

1'3 1, 170,598 
2,678,468 

33,849,066 

(27,235,253) 
(1,939,246) 

(29,174,499) 
1'4,674,567 

Total 

f'29 ,999 ,090 
I, 171,508 

3 1,170,598 

(25,090,580) 
(2, 144,673) 

(27,235,253) 
1'3,935,345 

9. Due to Insurance Companies and Contract Liability 

Due to Insurance Companies 
Due to insurance companies pertain to premiums collected from policyholders but not yet remi tted to 
insurance companies, As of December 31 , 2022 and 202 1, due to insurance companies amounted to 
fl8.53 mill ion and P 1 OA2 million, respectively. 

Contract Liability 
This account includes unamortized/unearned portion of the income from claims handling services. 
As discussed in Note 3, claims handling service fees are recognized over the contract period. 

The changes and movements in contract liability are as fo llows: 

Balance as of January 1 
Deferred during the year 
Recognized to income during the year 
Balance as of December 3 1 

2022 
P5,215,911 
21,297,062 

(20,907,241) 
PS,605,732 

2021 
fl3 ,870,580 
23 ,334,806 

(21 ,989,474) 
fl5,2 15,912 
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The remaining perfom1ance obligations are expected to be recognized as follows: 

With in one year 
Over a year 
Balance as of December 3 I 

2022 
P3,570,25 1 

2,035,481 
P5,605,732 

2021 
P4,032,780 

1, 183,132 
P5,2 15,9 12 

For the period ended December 3 1, 2022 and 202 1, the commission income recognized amounting to 
P325.08 million and P338.63 million, respective ly, includes the earned portion of the contract 
liability amounting to P20.9 I million in 2022 and P2 I .99 million in 2021. 

I 0. Accounts payable, Accrued and Other Liabilities 

This account consists of: 

Financia l liabilities 
Accounts payable 
Accrued expenses 
Other financial liabilities 

Non-financial liabilities 
VAT payable 
Wthholding tax payable 
Other non-financial liabilities 

2022 

P27 ,952,583 
11 ,901 ,766 
6,571,563 

46,425,912 

26,212,031 
941,468 
661,015 

27,814,514 
P74,240,426 

202 1 

P21,691,104 
9,087,379 

242,223 
3 1,020,706 

22,850,427 
5,699,541 

660,857 
29,2 10,825 

P60,23 l ,53 I 

Accounts payable pertains to unapplied payments/collections from pol icyholders as of yearend. 

Accrued expenses mainly pertain to consultancy fees payable to agents and professional fees which 
are payable within one year. 

Other financial liabi lities include excess collections received from policyholders (refunds due to 
policyholders) which are due to be remitted within one year and claims collected from insurance 
companies but not yet remitted to the policyholders. 

Other non-financial liabilities include payables due to government agencies, and reserves for 
contingency expenses. 
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11. Equity 

Capital Stock 
The Company's authorized, issued and outstanding capital stock as of December 3 1, 2022 and 202 1 
consists of: 

Common stock - Pl 00.00 par value 
C lass A 
Class B 

There were no issuance of capital stocks in 2022 and 202 1. 

Retained Earnings 

Shares 

245,000 
105,000 

Amount 

P24,500,000 
10,500,000 

On July 26, 2019, the BOD approved the declaration of cash dividends amounting P 10.00 million to 
all stockholders of record as of July 26, 20 19. The cash div idends were paid and distributed on 
August 9, 20 19. On September 25, 2021 , the BOD approved the reversal of the cash dividends that 
was declared last July 26, 20 19 for stockholders on record, as of the same date amounting to 
P I 0.00 million. 

There were no declaration of d ividends in 2022 and 2021. 

The balance of retained earnings restricted for div idend declaration equivalent to the cost of treasury 
stock amounted to P3 .62 mill ion as of December 3 1, 2022 and 202 1. 

Capital Management 
The primary objective of the Company's capital management is to ensure that it mainta ins a strong 
credit rating and capital ratios in order to support its bus iness and maximize shareholder va lue. 

The Company considers the fo llowing as sources of capital: 

Capital stock 
Reta ined earnings 
Treasury stock 
Remeasurement losses on pension liabi lity 

2022 
P35,000,000 

15,469,914 
(3,619,650) 
(5,857,738) 

P40,992,526 

2021 
¥35,000,000 

2,24 1,960 
(3,6 19,650) 
(8,518,2 12) 

P25, 104,098 

The Company manages its capita l structure and makes adjustments to it in the light o f changes in 
economic conditions and the risk characteristics of its activities . In order to maintain or adjust the 
capital structure, the Company may adjust the amount of dividend payment to stockholders, return 
capital to shareholders or issue capital securities. No changes were made in the objectives, policies 
and process during the years ended December 3 1, 2022 and 202 1. 

Minim um Paid-up Capital Requirement 
As of December 31 , 2022 and 202 1, the Company has complied with the ¥20.00 million paid-up 
capi tal requirement imposed by the Insurance Commission (IC) and SEC. 

Minimum Net Worth Requirement 
As provided under Section 3 of IC Circular Letter No. 20 18-52, existing 1 icensed insurance and/or . 
reinsurance brokers are required to maintain~ 10.00 million net worth requirement. 
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As of December 31 , 2021, based on IC's final computation dated October 3, 2022, the Company's 
negative net worth amounted to P 19.27 million. However, the subsequent collections amounting to 
P20.33 million covered up the deficiency in full. In its letter from IC dated November 7, 2022, the IC 
considers the verification of the Company's 202 l Statement of Financial Condition closed. 

As of December 31, 2022, based on internal computations, the Company's net worth amounted to 
f!40.99 million. 

12. Personnel Costs 

This account consists of: 

Salaries, wages and allowances 
Retirement benefits cost (Note 13) 
Other compensation expenses 

2022 
P38,629,088 

2,651,373 
3,241,386 

P44,521,847 

2021 
P35,204,534 

2,576,538 
2,552,680 

P40,333,752 

Other compensation expenses include seminars or trainings, and employee benefits, such as SSS, 
Phill-lealth, and Pag-ibig . 

13. Retirement Plan 

The Company has a funded, noncontributory defined benefit pension plan covering all of its regular 
employees. The plan is administered by a Bank of the Philippine Islands (BPI) Asset Management 
and Trnst Corporation as trustee. 

Total retirement benefits cost (including interest) recognized in the statements of comprehensive 
income follows: 

Current service cost (Note 12) 
.Interest cost* 

2022 
P2,651,373 

215 595 
P2,866,968 

*presented as part of 'Interest expense· in the statement of comprehensive income 

Changes in the present value of obligation fo llow: 

January I 
Current service cost 
Interest cost 
Benefits paid 
Remeasurement gains due to change in financial 

assumptions 
December 31 

2022 
P42,119,950 

2,651,373 
2,143,905 

( 4,397 ,559) 
P42,517,669 

2021 
P2,576,538 

256,554 
P2,833,092 

202 1 
'139,263,266 

2,576,538 
1,523,4 15 

( 1,243,269) 
P42, 11 9,950 
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Benefits paid on defined benefit obl igation pertain to payment of early retirement benefits out of the 
Company 's fund. 

Changes in the fair value of plan assets fo llow: 

January I 
Contributions 
Interest income included in net interest cost 
Benefits paid 
Remeasurement losses 
December 31 

2022 
P35,384,278 

5,000,000 
1,928,310 

(850,261) 
P41,462,327 

202 1 
P30, J 5 1,064 

5,000,000 
1,266,86 1 

(J ,033,647) 
P 35,384,278 

Net pension liability recognized in the Company's statements of financial position as of 
December 3 1 follows: 

Present value of obligation 
Fair value of plan assets 
Net pension liabi lity 

Movements ofnet pension liability fo llow: 

January I 
Contributions to plan assets 
Remeasurement gains during the year 
Retirement benefits cost (including interest) 
December 3 1 

Movements in other comprehensive income are as fo llows: 

Remeasurement losses (gains) - At January I 
Remeasurement losses (gains) during the year 
Current tax effect 
Effect of changes in tax rates 
Remeasurement losses (gains) - At December 3 1 

2022 
P42,51 7,669 
(41,462,327) 
Pl ,055,342 

2022 
P6,735,672 
(5,000,000) 
(3,547,298) 
2,866,968 

Pl,055,342 

2022 
PS,518,212 
(3,54 7 ,298) 

886,824 

P5,857,738 

202 1 
P42, 119,950 
(35,384,278) 
P6,735,672 

2021 
P9, l 12,202 
(5,000,000) 

(209,622) 
2,833,092 

P6,735,672 

202 1 
P8,097,067 

(209,622) 
52,405 

578,362 
P8,51 8,2 I 2 

The latest actuarial valuation of the Company 's pension plan was as of December 31 , 2022. The 
assumptions used to detem1ine retirement benefits cost and liabi lity as of December 3 I, 2022 and 
202 1 follow : 

Discount rate 
Salary increase rate 

2022 
7.20% 

10.00% 

2021 
5.09% 

10.00% 
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The distribution of the plan assets as of December 3 1, 2022 and 2021 fo l lows: 

Assets 
Cash 
Investments in equity and government securities 

Liability 
Tmst fee payable 

2022 

P737 
41,470,558 
41,471,295 

8,968 
P41 ,462 327 

2021 

P689 
35,391,995 
35 ,392,684 

8,406 
P35,384,278 

The carrying amounts disclosed above reasonably approximate fa ir values at year-end. The overall 
expected rate of return on assets is detern1ined based on the market prices prevailing on that date, 
applicable to the period over which the obligation is to be settled. The actual return on plan assets 
amounted to P 1.93 million and P 1.27 million in 2022 and 202 1, respectively. 

The Company expects to contribute P6.00 million to the fund in 2023 . 

The sensitivity analyses that follow has been detern1ined based on reasonably possible changes of the 
assumption occurring as of December 3 1, 2022 and 202 1, assuming if all other assumptions were 
held constant. 

2022 202 1 
lnuease Impact on Increase Impact on 

(Decrease) present defined (Decrease) present defined 
Assumptions benefit henefit 

obligation obligation 

Discount rate 1.00% (P2,800,962) 1.00% (P3,3 I 8,222) 
-1.00% 3,211,052 - 1.00% 3,8 72,936 

Salaty rate 1.00 % 3,093,364 1.00% 3,650,556 
-1.09% (2,757,619) - 1.00% (3,207,457) 

Each year, an Asset-Liability Matching Study (ALM) is performed with the result being analyzed in 
terms of risk-and-return profiles. It is the policy of the Trustee that immediate and near-tern1 
retirement liabi lities of the Company's Retirement Fund are adequately covered by its assets. 
As such, due considerations are g iven that portfolio maturities are matched in accordance with due 
benefit payments. 

Shown below is the maturity analysis of the undiscounted benefit payments; 

2022 2021 
One year P2,105,442 Pl,725,869 
Two years 2,583,297 2, 123,989 
Three years 8,383,829 2,562,673 
Four years 2,285,141 7,759,473 
Five years , 2,394,908 2,255,700 
Six yea rs and above 37,294,712 33,883,679 
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14. Income Tax 

On March 26, 2021, Republic Act (RA) No. 11 534, othe1wise known as Corporate Recove1y and Tax 
Incentives for Enterprises (CREATE) Act was signed into law. CREA TE reduced the RCIT rate 
from 30.00% to 25.00% depending on the criteria set by the law effective July I, 2020. With the 
implementation of this Act, the allowable deduction for interest expense was reduced from 33% to 
20% of the interest income subjected to final tax. 

The regulations also provide for MCIT of 2.00% (prior to C R.EA TE) and 1.00% (from July I, 2020 to 
June 30, 2023 before reverting to 2.00%) on modified gross income and allow a NOLCO. The MCIT 
and NOLCO may be applied aga inst the Company's income tax liability and taxable income, 
respectively, over a three-year period from the year of inception. For the taxable years 2020 and 
2021, the NOLCO incurred can be carried over as a deduction for the next five (5) consecutive 
taxable years, pursuant to Revenue Regulation (RR) No. 25-2020. 

Starting July I, 2008, the Optional Standard Deduction (OSD) equivalent to 40.00% of gross income 
may be claimed as an al ternative deduction in computing for the RCIT. The Company elected to 
claim itemized expense deductions instead of the OSD in computing for the RCIT in 2022 and 2021. 

Current tax regulations also provide for the ceiling on the amount of EAR expense that can be 
claimed as a deduction against taxable income. Under the regulations, EAR expense allowed as a 
deductible expense for a service company is limited to the actual EAR paid or incurred but not to 
exceed 1.00% of net revenue. 

Provision for income tax consists o f: 

Current 
RCIT 
Final tax 

Deferred 

2022 

P I4, I 53,028 
19,733 

14,172,761 
252 805 

P14,425,566 

2021 

p 18,444,670 
21,881 

18,466,55 1 
I 889 43 8 

P20,355,989 

The reconciliation of the provision for income tax computed at the statutory income tax rate of 
25 .00% to the provision for income tax as shown in the statements of comprehensive income fo ll ows: 

Provis ion for income tax computed at statutory 
income tax rate of25.00% 

Adjustments for tax effects of: 
Nondeductible expenses 
Nontaxable income and income subject to 

final tax 
Effect of changes in tax rates - charged to current 

operations 
Effect of changes in tax rates - unrecognized 

deferred tax assets 
Change in unrecognized defe1Ted tax assets 
Provision for income tax 

2022 

P6,913,380 

1,018,296 

(4,934) 

6,498,824 
P14,425,566 

2021 

P9,758,703 

4,956,742 

(397,663) 

920,971 

5,076,974 
40,262 

P20,355,989 
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The components of the Company's net deferred Lax assets as of December 3 1, 2022 and 2021 follow: 

2022 2021 
Presented in profit or loss 
Df!ferred tax assets 

Accruals P2,236,504 P2,236,504 
Unamortized past service cost 2,051 ,278 l ,766,426 
Allowance for credit losses 677,777 677,777 
Leases 92,492 96,89 1 
Accrued rent 14,279 14,279 

Df!ferred tax liability 
Pension obl igation {l,688,744} { l , l 55,486} 

3,383,586 3,636,39 1 
Presented in OCI 
Deferred asset on remeasurement loss on pension 

liabili !_y 1,952,538 2,839,362 
Total net deferred tax assets P52336,124 P6,475,753 

In 2022 and 2021, provision for deferred income tax charged directly to profit or loss amounted to 
P0.25 million and ¥1.89 million, respect ively. In 2022 and 202 1, provision for defeITed income tax 
charged directly to OCI amounted to P0.89 million and P0.63 mill ion, respectively. 

As of December 3 I, 2022 and 2021, the Company's unrecognized deferred tax assets fo llow: 

Allowance for disallowances on CWTs 
Contract liability 
Accruals 
Allowance for credit losses 

15. Related Party Transactions 

2022 
P33,881 ,395 

1,401,433 
707,884 
175,149 

P36, 165,861 

202 1 
P30,502, I 08 

P30,502, I 08 

Parties are considered to be related if one paity has the abi lity, direct ly or indi rectly, to control the 
other party in making financial and operating decisions or the parties are subject to common control. 
Related parties may be individuals or corporate entities. 

The Company in its regular conduct of business has entered into transactions with affi liates and other 
related parties principally consisting of advances and commission. The Company's policy is to settle 
its intercompany receivables and payables on a net basis. 
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The statements of financial position include the following amounts resu lting from the foregoi ng 
transactions which represent the net amounts ofreceivable from (payable to) related parties: 

2022 
Outstandin g 

Balance 
Amount/ Receivables 

Relatio nship Volume {Payables) Terms Conditions 
(a) Due from officers 

and employees• 
Non-interest bearing, Unsecured, 

Lawrence J. Gotuaco Director/Chairman 1'2,017,416 f!l ,9 12,669 collectible on demand unimpaired 
Interest bearing, Unsecured. 

Arth ur L. Panganiban Jr. Director/ President (1,001,539) 9,398,154 20 years unimpaired 
Non-interest bearing, 

Emplol:'.ees and officers Emplol:'.ees (610,753) 259,373 collectible o n demand Unsecured 
1'405,124 "11,570, 196 

(b) Commissions 
Payable 

Non-interest bearing. 
Alben F del Rosario Stockholder 1'24,211 ,4 17 (1'68,722,144) payable on demand Unsecured 

Non-interest bearing, 
Andrew Gotuaco Director/ Stockholder 6,236,03 1 (20, 779,062) payable on demand Unsecured 

Non-interest bearing, 
Margarete R. lsleta Stockholder 1,033,265 (2, 723,528) payable on demand Unsecured 

Non-interest bearing, 
Emplol:'.ees and o fficers Emplol:'.ees 7,147,379 (29, 713,695) pa):'.ablc on demand Unsecured 

1'38,628,092 (fl 121,938,429) 
*Otlu·r tlwn 1/w PO . .JI million clue (mm officer!'>-femploye<'.'f U'/iic!t ~1·as alre{u~1·/111(1' prm•ided. all remaining d11e fro m uff'ica.,·/cmpluyecs ll1"'' c11rre111 mu/ 
co!l<'Ctible 

202 1 
outott•ut.lht" lrili'lt't 

Amount/ Receivables 
Relationship Volume (Pal:'.ables) Terms Condit ions 

(a) Due from officers 
and employees* 

Non-interest bearing. Unsecured. 
Lawrence J. Gotuaco Director/Chairman (1'5,400,094) (1'104,747) collectible on demand un impaired 

Interest bearing. Unsecured. 
Arthur L. Panganiban Jr Director/ President 252.423 10,399,693 20 years unimpaired 

Non-interest bearing, 
Emplol:'.ces and officers EmQIO):'.Ces (2,362.734) 870, 126 collectible on demand Unsecured* 

(1'7,5 10,405) Pl 1, 165,0 72 

(b) Commissions 
Payab le 

Non-interest bearing. 
Alben f del Rosario Stockholder (1'15,562,848) (1'44,510,727) payable on demand Unsecured 

Non-interest bearing. 
Andrew Gotuaco Directo r/ Stockholder (3, 166,833) ( 14,543,03 1) payable on de mand Unsecured 

Non-interest bearing. 
Margarete R. ls leta Stockholder (866.331) ( 1,690,263) payable on demand Unsecured 

Non-interest bearing. 
EmQloi:ces and officers Empiol:'.ees 1,368,935 {22,566,3 16) Q3l'.ablc on demand Unsecured 

(Pl 8,227,077} (P83,3 I 0,33 7) 
•Other titan th<• Pl .84 million dll(• from offic£.'nfemployec.s 1\'/1ich uvs already/11/~,, pml'idnl, all remai,,iug clue (mm officc•rs/emp/oy,!t'.~ m·e c.:1m1'11f and 
collcx:tihle 

a. Due from officers and employees include interest-bearing loans pertaining to car plan and salary 
loans, granted to the Company 's officers and employees. 

b. Commission payable represents the share of servicing officers in the commission income. 
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Terms and conditions of transactions with related parties 
Outstanding balances al year-end are unsecured and interest-free and settlement occurs in cash. There 
have been no guarantees provided or received for any related party receivables or payables. 

Other than the 110.41 million due from officers /employees in 2022 and fl 1.84 mill ion due from 
offi cers/employees in 202 1, all remaining due from officers/employees are current and collectible. 
This assessment is undertaken each financial year through a review of the financial position of the 
related paity and the market in which the related party operates. 

Remunerations of Di rectors and other Key Management Personnel 
In 2022 and 202 1, compensation of key management personnel representing short-tem1 benefits 
amounted to fl22.03 mill ion and ¥ 2 1.60 mill ion in 2022 and 202 1, respectively. 

Key management personnel are those persons having authority and responsibility for planning, 
directing and controll ing the activities of the entity, directly or indirectly, including any director, 
whether executive or otherwise, of that entity. 

16. Financial Risk Mana gement O bjectives and Policies 

Fair Value of Financial Assets and Financial Liabilities 
Due to the short-term nature of the transactions, the fa ir values of cash and cash equivalents, due from 
offi cers and employees, conunission receivables, refunds due from insurance companies, accounts 
payable, accrued and other liabilities, due to insurance companies and commissions payable 
approximate the amount of consideration at the time of initial recognition. 

Fair Value Hierarchy 
The table below presents the Company's financia l instruments catTied at fair value by valuation 
method as of December 3 1, 2022 and 202 1. The different levels have been defined as fo llows: 

l evel I: Quoted (unadjusted) market prices in active markets for identical assets or liabilities 
Level 2: Valuation techniques for which the lowest level input that is significant to the fair value 

measurement is directly or indirectly observable; and 
level 3: Valuation techniques for which the lowest level input that is significant to the fair value 

measurement is unobservable 

There were no transfers between Level I, 2 and 3 in 2022 and 2021. 

Financial Risk Management Objectives and Policies 
The Company's principal fi nancial instruments as to fi nancial assets and financial liabilities consist of 
receivables and due to insurance companies, respectively. The Company has various other financial 
assets and financial liabilities such as cash and cash equivalents, due from officers and employees, 
commission receivables, refunds due from insurance companies, due to insurance companies, 
accounts payable, accrued and other liabi lities and commissions payable, respectively, which arise 
di rectly from its operations. 

It is, and has been throughout the year, the Company's policy that no free-standing derivatives or 
trading in financial instruments shall be undertaken. 
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The main risks aris ing from the Company's financial instruments are credit risk, liquidity risk and 
foreign cutTency risk. The BOD reviews and agrees on polic ies for managing each of these risks 
which are summarized below. 

Credit risk 
Credit risk arise from the inabil ity of its c lients to make payments when due. It is the Company's 
policy to provide credit terms to credit-worthy third parties. The Company closely monitors the 
receivables and does not expect to incur material credit losses. The carrying amounts of receivables, 
net of amounts due to insurance companies and companies payable, represent the Company's 
maximum exposure to credit risks in relation to financial assets. There is no s ignificant concentration 
of credit risk within the Company. 

The maximum exposure to credit risk for the Company's financial assets, without taking to account 
any collateral and other credit enhancement fo llows: 

Cash and cash equiva lents* (Note 5) 
Receivables (Note 6)** 

*Excluding cash on hand amounting P0.02 111i//io11 in 2022 and 2021. 

2022 
PS0,211 ,611 

46,942,210 
97 153 821 

2021 
P21 ,289,537 

34,973,321 
P56,262,858 

••Net of allowance for credit losses c111101111ti11g to P3.41 111il/io11 in 2022 and P2. 7/ mi//ion in 2021 

The credit quality of cash and cash equivalents is based on the nature of the counterparty and the 
Company 's internal rating system. 

Oiu• frnm Affi<>erA An,;! Qmf'lAyePA. 1u>mmiRR i1m rei;ieivAl11eR Anfl refnnfl~ f1 11e from inRurnrn:e 
companies that are neither past due nor impaired are classified as "high grade" or "standard grade" if 
these are expected to be collected or liquidated on or before their due dates, or upon call by the 
Company if there are no pre-detem1ined defined due dates. Financial assets that are past due are 
either classified as " impai red" or " not impaired". 

Under PFRS 7, a financial asset is past due when a counterparty has fai led to make a payment when 
contractually due. 

The fo llowing tables summarize the credit quality of the Company 's financial assets as of 
December 31 , 2022 and 202 1 (gross of allowance for credit losses): 

2022 
Neither l!ast due nor iml!ai rccl 

High Standard Past Due but Past Due 
Gracie G racie not lml!airecl and lml!airccl Total 

Loans and receivables: 
Cash in banks and cash equivalents 1150,211 ,611 II- II- II- P50,21 l,61 I 
Due from offi cers and employees 11 ,529,207 40,989 11,570,196 
Commission receivables 25,957,293 3,370,716 29,328,009 
Refunds due from insurance 

companies 92455,710 924552710 
1197' 153,82 1 II- P- 113,411 , 705 11100,565,526 
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2021 
Neither East due nor imEaired 

High Standard Past Due but Past Due 
Grade Grade not lmEaired and lmEaired Total 

Loans and receivables: 
Cash in banks and cash equivalents Jl2 I ,289,53 7 Jl- µ Jl- P2 I ,289,53 7 
Due from o fficers and employees 507,650 8,820,555 1,836,867 11 , 165,072 
Commission recei vables 19,552,594 6 092,522 874,241 26,5 19,357 

Jl4 I ,349, 78 1 P- 1214,9 13077 122,711, 108 Jl58,973,966 

liquidity risk 
Liquidity risk arises from the possibi lity that the Company may encounter difficulties in raising fund 
to meet commitments from financial instrnments. 

The Company's objective is to be able to finance capital expenditures and working capital 
requirements. The Company uses internally generated funds from operating and investing activi ties. 
Projected and actual cash flow information is regularly evaluated and funding sources such as bank 
loans are continuously assessed. 

The following tables summarize the maturity analysis of the Company's financial assets held for 
managing liquidity and financial liabilities based on contractual undi scounted receipts and payments: 

2022 
Less than 3 to 12 Over 12 

On demand 3 Months Months months Total 
Financial Assets 
Cash and cash equivalents ¥45,532,505 P4,702, 106 ¥- ¥- P50,234,61 I 
Due from officers and employees 11,570,196 11 ,570,196 
tUllU1tl l\hl tUt rt1Udl\atllld~ ~tt,~~•,uuu aQ,.:11a•, 0011t 

Refunds due from insurance 
companies 9,455,710 9,455,710 

Financial liabilities 
Accounts payable, accrued and 

other I iabil ities (46,425,912) (46,425,912) 
Due to insurance companies• (8,534,636) (8,534,636) 
Commissions payable ( 12 1,938,429) ( 121,938,429) 
Lease liabilities {l ,001,3 14) (2,816,310) (3,817,624) 
Contract liabili!J: (386!377) (3,183!874) (2,035,481) (5,605,732) 

(¥81,012,557) P3,3 14,4 15 (¥6,000, 184) (¥2,035,481) (¥85, 733,807) 

*Pertains /0 premiums col/e,·tionsfor remillam:e to in .. urance companfo.'t as qf December 31. 2022. 

2021 
Less than 3 to 12 Over 12 

On demand 3 Months months months Total 
Fill(111cial Assets 
Cash and cash equivalents 1216,648,036 P4,664,50 1 µ P- Jl21,3 I 2,53 7 
Due from o fficers and employees 11,165,072 11,165,072 
Commission receivables 26,5 19,357 26,519,357 

Financial liabilities 
Accounts payable, accrued and 

other I iabil ities (31 ,020, 706) (31 ,020, 706) 
Due to insurance companies• (10,422,273) (I 0,422,273) 
Commissions payable (83,3 10,337) (83,310,337) 
Lease liabilities (962,993) (4,872,447) (3,817,624) (9,653,064) 
Contract liabili!J: (378,246) (3,654,534) ( 1,183, 132) (5,215,91 2) 

(1270,420,85 1) P3,323,262 (128,526,981) (125,000, 756) (1280,625,326) 

*Pertains 10 premiums collections.for remillance to insurance companies as of December JI. 202 1. 
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Foreign currency risk 
Foreign currency risk is the ri sk that the fair va lue or future cash flows of a financi al instrument will 
fluctuate because of changes in foreign exchange rates . Exposure to fore ign currency risk ari ses 
mainly when financial assets, financial liabilities, and forecasted transactions are denominated in a 
currency other than the Company's local currency or will be denominated in such a currency in the 
planned course of business. The principal foreign currency risk to which the Company is exposed 
involves the United States Dollar ($). Foreign currency risk is monitored and analyzed systematically 
and is managed by the Company. 

The Company's fore ign currency-denominated monetary assets and liabilities and their Peso 
equivalents fo llow: 

Assets 
Cash and cash eqll ivalents 
Commissions receivables 
Liabilities 
Due to insurance companies 
Net receivable (payable) denominated 

in foreign currency 

' "The exchange rate used was 1'55. 755 to USS 1.00 
"'The exchange rate used was 1'50.999 to USS I .00 

2022 

In U.S. Dollar 

49,346 
82,043 

(4,986) 

126,403 

In Philippine 
Peso(!) 

1'2,751 ,286 
4,574,307 

(277,994) 

117,047,599 

202 1 

In U.S. Dollar 

24,866 
30,534 

(1 ,128) 

54,272 

In Philippine 
Pcso<2) 

1'1 ,268, 141 
1,557,202 

(57,542) 

112,767,801 

The following table represents the sensitivity to a reasonably possible change in the Phi lippine Peso 
to US do llar with a ll variables held constant of the Company's income before income tax (due to 
changes in the fair va lue of monetary assets and liab ilities): 

Increase (decrease) l':ffect on Income (loss) 
Currenc;i:: in US dollar rate before income tax 

2022 U.S. Dollar -8.53% 1'1648,586 
+8.53% (648,586) 

202 1 U.S. Dollar -5.84% fl l 61 ,640 
+5.84% (16 1,640) 

17. Leases 

The Company entered into several lease contracts for its office and parking spaces and pays rentals on 
a monthly basis. The lease contracts are for period ranging from nvo (2) to three (3) years from the 
dates of contracts and are renewable under certain terms and conditions. 

The Company also entered into an agreement for the lease of printer and photocopy machines located 
in the office. The lease contracts for printer and photocopy machines are short-term. The Company 
opted not to recognize right-of-use assets and lease liabilities on its short-tem1 leases. Accordingly, 
lease payments for leased machines are recorded as 'rent expense' by the Company in its statement of 
comprehensive income. 
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The carrying amount of the Company's right-of-use assets as of December 31, 2022 and 2021 and the 
movements during the period are as follows: 

Cost 2022 2021 
Beginning Balance P14,816,793 p 14,652,929 
Additions 2,213,557 
Tem1inations {2,049,693} 
Ending Balance 14,816,793 14,816,793 
Accumulated depreciation 
Beginning Balance (6,117,522) (2,937, 111) 
Depreciation (5,356,022) (5,230,104) 
Tenninations 2,049,693 
Ending Balance {11,473,544} {6,1 17,522} 
Net book value P3,343,249 P8,699,27 1 

The Company recognized right-of-use assets and lease liabilities for those leases previously classified 
as operating leases, except for short-term leases and leases of low-value assets. The right-of-use asset 
for all leases were recognized based on the can-ying amount as if the standard had always been 
applied, apart from the use of incremental borrowing rate at the date of initial application. Lease 
liability was recognized based on the present value of the remaining lease payments, discounted using 
the incremental bo1rnwing rate ranging from 6. 78% to 6. 99% for December 3 1, 2022 and ranging 
from 6. 78% to 8. 74% for December 31, 202 1. 

The carrying amount of the Company 's lease liabi lities as of December 31 , 2022 and 2021 and the 
movements during the period are as follows : 

Balance at beginning of year 
Additions 
Interest expense on lease liabilities 
Payments and tenninations 
Balance at end of year 

2022 
P9,086,834 

46 1,822 
{5,835,440) 
P3,713,2 16 

Shown below is the maturity analysis of the remaining lease liabilities: 

Current lease liabi lities 
Noncun-ent lease liabilities 
Balance at end of year 

2022 
P3,713,216 

P3,713,216 

2021 
Pl2,029,880 

2,2 13,557 
786,605 

{5 ,943 ,208} 
P9,086,834 

2021 
P5,373,6 18 

3,713,2 16 
P9,086,834 

For the years ended December 31 , 2022 and 202 1, the statement of comprehensive income shows the 
following amounts related to leases: 

Depreciation and amortization 
Interest expense 
Rent expense 

2022 
P5,356,022 

46 1,822 
223,067 

P6,040,911 

202 1 
P5,230, 104 

786,605 
190, 195 

P6,206,904 
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Rent expense for the years ended December 31 , 2022 and 2021 amounting to .P0.22 million and 
.P0. 19 mil lion, respectively, pertains to leases other than the offi ce space which are considered short­
term. 

Shown below is the maturity analysis of the undiscounted lease payments: 

Within one year 
More than one year 

18. Contingencies 

2022 
P3,817,624 

P3,817,624 

202 1 
¥5,835,440 

3,817,624 
¥9,653,064 

The Company has no contingent liabil ities arising in the ordinaiy conduct of business which are 
either pending decision by the courts or being contested, the outcome of which are not presently 
detem1inable as of December 3 1, 2022. No allowance for probable losses arising from legal 
contingencies was recognized in the Company's financial statements in 2022. 

19. Events after the Reporting Period 

There have been no events subsequent to December 3 1, 2022 that the Company needs to report. 

The accompanying comparative financial statements of the Company were approved and authmized 
for issue by the BOD on August 18, 2023. 

2 1. Supplementary Information Under Revenue Regulations No. 15-2010 

On November 25, 20 I 0, the BIR issued Revenue Regulations No. 15-20 I 0, requiring the inclusion of 
information on various taxes paid and accrued during the taxable year in the notes to the financial 
statements. 

The Company reported and/or paid the fo llowing types of taxes in 2022: 

a. Output value-added tax (VAT) 

The Company is a VAT-registered company with VAT output tax declaration of P35,277 ,4 13 for 
the year based on the amount received and collected as commissions and other fees amounting 
¥293,978,438. 
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b. Input VAT as of December 31, 2022 is shown below: 

Balance at beginning of year 
Add: Current year's domestic purchase for: 

Goods 
A111011ization of input VAT on capital goods 
Services 

Application of input VAT against output VAT 
Balance at end of year 

c. Withholding taxes as of December 31, 2022 consist of: 

Expanded withholding taxes 
Withholding taxes on compensation 

Total 
Remittances 
p 18,625,209 

6,64 1,646 
1125,266,855 

Pl 14,879 

71,536 
300,287 

7,005,89 1 
7,492,593 
7,252,602 
P239,99 l 

Balance 
P586,299 

355, 169 
P941,468 

Total remittances pertain to tax payments made for the repo1ting period covering January 2022 to 
November 2022. The outstanding withholding tax payable balance represents the withholding 
taxes as of December 2022. 

d. There are no customs duties paid during the year as the Company has no importations. Further, 
no excise taxes were paid since the Company has no products subject to excise taxes. 

e. Taxes and license fees paid or accrued for the period ended December 3 1, 2022 consist of 
business taxes amounting to P2,452, 105. 

f. Tax assessments and cases 

The Company has not received any final assessment notice from the BIR for the taxable year 
ended December 31, 2022. 

As of December 3 1, 2022, there are no outstanding tax cases under preliminary investigation, 
litigation and/or prosecution in courts or bodies outside the BIR. 
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